מרכז המחקר והמידע

## שירותי הבריאות לתלמיד בישראל:

2008–1998

**כתיבה: שלי לוי**

אישור: שרון סופר, ראש צוות

עריכה לשונית: מערכת "דברי הכנסת"

י"א בכסלו תשס"ט

8 בדצמבר 2008

הכנסת, מרכז המחקר והמידע

קריית בן-גוריון, ירושלים 91950

טל': 02 - 640 8240

פקס: 02 - 649 6103

[www.knesset.gov.il/mmm](http://www.knesset.gov.il/mmm)

## תוכן העניינים

1 1. מבוא
3 2. שירותי הבריאות לתלמיד – המסגרת החוקית
6 3. סל שירותי הבריאות לתלמיד
7 4.

## 2. שירותי הבריאות לתלמיד – המסגרת החוקית

עד לשנת 1997 ניתנו עיקר שירותי הבריאות לתלמידים בבתי-הספר על-ידי הרשויות המקומיות (בעצמן או באמצעות חברות פרטיות), ואת חלקם סיפקו בידי משרד הבריאות וקופת-חולים "כללית". מימון שירותים אלו הוטל על הורי התלמידים, שכן חוק לימוד חובה, תש"ט-1949, התיר לרשויות המקומיות לגבות מהורי התלמידים אגרה שנתית למימון השירות.

<sup>4</sup> בג"ץ 10794/05 דודי לנדאו ואחי נ' מדינת ישראל ואחי, תק-על 3227, (3)2007.

<sup>5</sup> ראו פרק 14 במסמך: מרכז המחקר והמידע של הכנסת, תחנות טיפת-חלב בישראל: 1997–2007, כתבה שלי לוי, 22 ביולי 2008.

ביולי 1997 תוקן חוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994,<sup>6</sup> ונקבע כי "שירותי הבריאות לתלמיד יינתנו בידי משרד הבריאות" (סעיף 21 לחוק). ברשימת שירותי הרפואה המונעת שעל המדינה לספק לפי חוק זה נקבע כי בשירותי הבריאות לתלמיד ייכללו בדיקות שגרה, חיסונים ומעקב והדרכה בידי רופא ואחות.<sup>7</sup>

<sup>45</sup> תת-משקל משמעו אחוזון מסת גוף לגיל נמוך מ-5%. בסקר לא צוינו הסיבות לכך.

## 5. תקציב שירותי הבריאות לתלמיד בשנים 1998–2006

בעקבות תיקון חוק ביטוח בריאות ממלכתי ביולי 1997 הושת מימון שירותי הבריאות לתלמיד בעיקרו על הורי התלמידים. חוק לימוד חובה, תש"ט-1949, התיר לרשויות המקומיות לגבות מהורי התלמידים אגרה שנתית למימון השירות. בחוק ההסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב לשנת 1997), התשנ"ז-1996, נקבע כי האגרה הבסיסית השנתית שתגבה הרשות המקומית מהורי התלמידים עבור שירות זה תהיה 64 ש"ח לתלמיד.<sup>46</sup>

**לשם אומדן התקציב שיועד לשירות זה ערב תיקון חוק ביטוח בריאות ממלכתי נציין כי הכפלת מספר תלמידי כיתות א'–ט' בשנת 1997 (928,000 תלמידים)<sup>47</sup> בסכום האגרה הבסיסית שנגבתה עבור שירות זה (64 שקלים) מביאה לתקציב שירותי בריאות לתלמיד בסכום של כ-59 מיליון ש"ח.**

הנתונים התקבלו ממשרד הבריאות, והם חושבו לפי מספר המוחסנים בכלל התלמידים בשכבות הרלוונטיות לחיסון.<sup>80</sup> נציין כי בשנים תשס"ג-תשס"ה החיסון שניתן לתלמידי כיתות ב' היה דיפתריה-טטנוס, ומשנת תשס"ו ניתן חיסון נגד דיפתריה, טטנוס, שעלת ופוליו:

שנים שיעור המוחסנים בכיתה א' (חצבת, חזרת אדמת) שיעור המוחסנים בכיתה ב' (דיפתריה, טטנוס, שעלת ופוליו) שיעור המוחסנים בכיתה ח' (דיפתריה וטטנוס)
תשס"ג (2002–2003) 96.3% 95% 93.5%
תשס"ד (2003–2004) 97% 96% 93%
תשס"ה (2004–2005) 96% 66% 89%
תשס"ו (2005–2006) 96% 87% 89%
תשס"ז (2006–2007) 90.4% 72.4% 76.6%
תשס"ח (2007–2008) 91.2% 89.5% 84.7%

<sup>78</sup> ד"ר איתמר גרוטו, ראש שירותי בריאות הציבור במשרד הבריאות, מכתב, 28 באוקטובר 2008.

<sup>79</sup> שם.

<sup>80</sup> שם; ד"ר איתמר גרוטו, ראש שירותי בריאות הציבור במשרד הבריאות, מכתב לגבי וילמה מאור, מנהלת ועדת העבודה, הרווחה והבריאות של הכנסת, 1 במאי 2008.

בדיקות ראייה ושמיעה אמורות להיעשות לכל התלמידים בשכבות הרלוונטיות זולת מי שאובחנו בעבר ומרכיבים משקפיים או מכשיר שמיעה. בדיקות רופא ואומדן גדילה אמורות להיעשות לכל התלמידים בשכבות הרלוונטיות.

בחלק זה של המסמך נציג את שיעור הנבדקים בבדיקות הסינון בכמה שנים נבחרות. **השנים שבהן נתמקד הן שנת תשס"ג (2002–2003), השנה שלפני קיצוצי התקציב הניכרים; שנת תשס"ד, השנה שבה החלו הקיצוצים; שנת תשס"ה, כשנתיים לאחר תחילת הקיצוצים; שנת תשס"ו, ערב העברת השירות לידי האגודה לבריאות הציבור; שנת תשס"ח, השנה שבה השירות ניתן על-ידי האגודה. בחלק זה לא נציג נתונים על שיעור הנבדקים בשנת תשס"ז, שכן היא היתה שנת מעבר (השנה שבמהלכה הועבר השירות ממשרד הבריאות לאגודה).**

### בדיקות ראייה בכיתות א' וח'

שנים שיעור הנבדקים בכיתה א' שיעור הנבדקים בכיתה ח'
תשס"ג (2002–2003) <sup>88</sup> 85.5% 84.1%
תשס"ד (2003–2004) <sup>89</sup> 95% 82%
תשס"ה (2004–2005) <sup>90</sup> 87% 74%
תשס"ו (2005–2006) <sup>91</sup> 67.7% לא נמסר
תשס"ח (2007–2008) <sup>92</sup> 77.3% 65.3%

<sup>86</sup> מר יהודה כהן, מנכ"ל האגודה לבריאות הציבור, מכתב, 4 בנובמבר 2008.

<sup>87</sup> ש.ם.

<sup>88</sup> גבי שרית יערי, מרכזת בקרה ופיקוח על בריאות התלמיד במשרד הבריאות, מכתב, 11 בנובמבר 2008.

<sup>89</sup> ש.ם.

אשר לשנת תשס"ח, בדוח הביקורת של משרד הבריאות נכתב כי נמצאו פערים בין המחוזות בשיעורי הנבדקים, ושיעור הנבדקים בבדיקה זו נע בין 64% מהתלמידים במחוז אחד ל-94% מהתלמידים במחוז אחר.<sup>93</sup> בדוח נכתב כי מופנים לבדיקת מומחה בעקבות בדיקה זו כ-11% מהנבדקים, ו"קיימת שונות רבה ברמת הנפות המעלה שאלות לגבי איכות הבדיקה או הקריטריונים המופעלים להפניית התלמידים".<sup>94</sup>

#### בדיקות שמיעה בכיתה א'

שיעור הנבדקים שנה
84% תשס"ג (2003–2002) <sup>95</sup>
82% תשס"ד (2004–2003) <sup>96</sup>
81% תשס"ה (2005–2004) <sup>97</sup>
71% תשס"ו (2006–2005) <sup>98</sup>
66% תשס"ח (2008–2007) <sup>99</sup>

גם בבדיקות אלו חלה ירידה בשיעור הנבדקים עם השנים: בשנת תשס"ח נבדקו רק שני-שלישים מהתלמידים המועמדים לכך, לעומת יותר מ-80% בשנים קודמות.

אשר לשנת תשס"ח, מדוח הביקורת של משרד הבריאות עולה כי גם בבדיקות אלו יש פערים בשיעורי הנבדקים בין המחוזות, ושיעור הנבדקים נע בין 42% מהתלמידים במחוז אחד ל-95% מהתלמידים במחוז אחר.<sup>100</sup> בדוח נכתב כי באזור המרכז, בפתח-תקווה וברמלה, שיעור הנבדקים נמוך במיוחד – פחות מ-25% מהתלמידים.

<sup>92</sup> ד"ר איתמר גרוטו, ראש שירותי בריאות הציבור במשרד הבריאות, מכתב, 28 באוקטובר 2008; משרד הבריאות, שירותי בריאות הציבור, סיכום בקרה ופיקוח על שירותי הבריאות לתלמיד בשנת תשס"ח והיערכות לשנת תשס"ט, 25 בספטמבר 2008.

<sup>93</sup> בדוח לא צוינו שמות המחוזות.

<sup>94</sup> שם.

<sup>95</sup> גבי שרית יערי, מרכזת בקרה ופיקוח על בריאות התלמיד במשרד הבריאות, מכתב, 11 בנובמבר 2008.

<sup>96</sup> שם.

<sup>97</sup> משרד הבריאות, שירותי בריאות הציבור, שירותי בריאות לתלמיד: סיכום פעילות בשנת הלימודים תשס"ה, מאי 2006.

<sup>98</sup> גבי שרית יערי, מרכזת בקרה ופיקוח על בריאות התלמיד במשרד הבריאות, מכתב, 20 בנובמבר 2008.

<sup>99</sup> ד"ר איתמר גרוטו, ראש שירותי בריאות הציבור במשרד הבריאות, מכתב, 28 באוקטובר 2008; משרד הבריאות, שירותי בריאות הציבור, סיכום בקרה ופיקוח על שירותי הבריאות לתלמיד בשנת תשס"ח והיערכות לשנת תשס"ט, 25 בספטמבר 2008.

<sup>100</sup> בדוח לא צוינו שמות המחוזות.

שיעור ההפניה של תלמידים לבדיקת מומחה בעקבות בדיקה זו הוא 9.7%. לטענת משרד הבריאות, מדובר בשיעור הפניה גבוה. בדוח הועלתה השאלה אם ההפניות ניתנו לאחר שהתלמיד אותר פעם אחת בבדיקת הסינון או לאחר בדיקה חוזרת, שבעקבותיה קטן שיעור ההפניות.<sup>101</sup>

### בדיקות רופא

שנים שיעור הנבדקים בכיתה א' שיעור הנבדקים בכיתה ז'
תשס"ג (2002–2003) <sup>102</sup> 83% 82.1%
תשס"ד (2003–2004) <sup>103</sup> 82.4% 54%
תשס"ה (2004–2005) <sup>104</sup> 82.7% 56.7%
תשס"ו (2005–2006) <sup>105</sup> 64.2% 36.6%
תשס"ח (2007–2008) <sup>106</sup> 45.8% 35.8%

גם בבדיקות אלו חלה ירידה בשיעור הנבדקים עם השנים. שיעור הנבדקים בתשס"ח היה נמוך מאוד – פחות ממחצית הילדים בכיתה א' וכשליש מהילדים בכיתה ח' נבדקו בשנה זו. נציין כי בשנת תשס"ד הוחלט לבצע בדיקת רופא לתלמידי כיתה ז' רק ל-50% מהתלמידים ורק באזורים שבאשכולות 1–5 במדד חברתי-כלכלי של הלשכה המרכזית לסטטיסטיקה.

<sup>110</sup> ש.ם.

<sup>111</sup> ד"ר איתמר גרוטו, ראש שירותי בריאות הציבור במשרד הבריאות, מכתב, 28 באוקטובר 2008; משרד הבריאות, שירותי בריאות הציבור, סיכום בקרה ופיקוח על שירותי הבריאות לתלמיד בשנת תשס"ח והיערכות לשנת תשס"ט, 25 בספטמבר 2008.

<sup>112</sup> מרכז המחקר והמידע של הכנסת, שירותי הבריאות לתלמיד, כתב רועי גולדשמידט, 19 ביוני 2006.

<sup>113</sup> גב' שרית יערי, מרכזת בקרה ופיקוח על בריאות התלמיד במשרד הבריאות, מכתב, 11 בנובמבר 2008.

<sup>114</sup> מר יהודה כהן, מנכ"ל האגודה לבריאות הציבור, מכתב, 4 בנובמבר 2008.

משרד הבריאות, שירותי בריאות הציבור, שירות בריאות לתלמיד: סיכום פעילות בשנת הלימודים תשס"ה, מאי 2006.

<sup>119</sup> ד"ר איתמר גרוטו, ראש שירותי בריאות הציבור במשרד הבריאות, מכתב, 28 באוקטובר 2008; משרד הבריאות, שירותי בריאות הציבור, סיכום בקרה ופיקוח על שירותי הבריאות לתלמיד בשנת תשס"ח והיערכות לשנת תשס"ט, 25 בספטמבר 2008.

<sup>120</sup> גבי שרית יערי, מרכזת בקרה ופיקוח על בריאות התלמיד במשרד הבריאות, מכתב, 20 בנובמבר 2008.

<sup>121</sup> מר יהודה כהן, מנכ"ל האגודה לבריאות הציבור, מכתב, 4 בנובמבר 2008.

<sup>122</sup> שם.

הדיון בעתירה זו טרם הוכרע והוא אמור להתחדש בימים אלו, לאחר שמשרד הבריאות יגיש את שנתבקש להציג בפני בית-המשפט.

<sup>151</sup> ד"ר איתמר גרוטו, ראש שירותי בריאות הציבור במשרד הבריאות, מכתב, 28 באוקטובר 2008.

<sup>152</sup> משרד הבריאות, שירותי בריאות הציבור, סיכום בקרה ופיקוח על שירותי הבריאות לתלמיד בשנת תשס"ח והיערכות לשנת תשס"ט, 25 בספטמבר 2008.

<sup>153</sup> דוח הוועדה לבחינת הרפואה הציבורית ומעמד הרופא בה, תשס"ג–2002.

<sup>154</sup> חברי הוועדה: ד"ר רוזה גופין מביית-הספר לבריאות הציבור בהדסה (יושבת-ראש הוועדה), פרופ' אשר אור-נוי מהאוניברסיטה העברית וממשרד הבריאות, ד"ר לימור אופק, ד"ר צחי גרוסמן, מירה חונוביץ ממשרד הבריאות, מלכה טל ועירית ליבנה ממשרד החינוך.

גיל ההתבגרות וחינוך מיני; מניעת אלימות בטיחות
תזונה נבונה; מניעת נזקי שמש; יציבה ופעילות גופנית; מניעת מחלות זיהומיות; מניעת התנהגות סיכנית (עישון ואלכוהול); הפרעות אכילה; גיל ההתבגרות וחינוך מיני; מניעת אלימות; בטיחות ✓ כיתה ט'

## מקורות

### פרסומים ודוחות

בן-נון גבי, ברלוביץ יצחק ושני מרדכי, מערכת הבריאות בישראל, תל-אביב 2005.

דוח הוועדה לבחינת הרפואה הציבורית ומעמד הרופא בה, תשס"ג-2002.

דין וחשבון הוועדה הציבורית לבדיקת מצבם של ילדים ובני נוער בסיכון ובמצוקה, בראשות פרופ' הלל שמיד, הוגש לראש ממשלת ישראל ולשר הרווחה, מרס 2006.

המוסד לביטוח לאומי, דוח ממדי העוני והפערים החברתיים 2007 – דוח שנתי, נובמבר 2008.

הסכם למתן שירותים בין משרד הבריאות לאגודה לבריאות הציבור לעניין שירותי בריאות לתלמיד, 2007.

מרכז המחקר והמידע של הכנסת, שירותי הבריאות לתלמיד, כתב רועי גולדשמידט, 19 ביוני 2006.

מרכז המחקר והמידע של הכנסת, שירותי הבריאות לתלמיד – תמונת מצב, כתב יובל וורגן, 15 באוקטובר 2007.

מרכז המחקר והמידע של הכנסת, מחסור במרכזים לטיפול בהפרעות אכילה במחוז דרום, כתבה שלי לוי, 29 באוקטובר 2007.

מרכז המחקר והמידע של הכנסת, מערך החיסונים בישראל, כתבה אתי וייסבלאי, 28 בינואר 2008.

מרכז המחקר והמידע של הכנסת, תחנות טיפת חלב בישראל: 1997–2007, כתבה שלי לוי, 22 ביולי 2008.

משרד הבריאות, שירותי בריאות הציבור, נוהל מתן שירותי בריאות לתלמיד בשנת הלימודים תשס"ז, אוגוסט 2006.

משרד הבריאות, שירותי בריאות הציבור, סיכום בקרה ופיקוח על שירותי הבריאות לתלמיד בשנת תשס"ח והיערכות לשנת תשס"ט, 25 בספטמבר 2008.

משרד הבריאות, מב"ת צעיר: סקר מצב בריאות ותזונה לאומי ראשון לתלמידי כיתות ז'-י"ב, 2003–2004, חלק א' – ממצאים כלליים, דצמבר 2006.

משרד הבריאות, הודעת הדובר, "שירותי בריאות לתלמיד בכיתות א'-ט' יופעלו החל מ-11/4/07 על-ידי האגודה לבריאות הציבור", 10 באפריל 2007, <http://www.health.gov.il/news/news.asp?ID=393>, תאריך כניסה: 4 בנובמבר 2008.

משרד מבקר המדינה, דוח שנתי 58' לשנת 2007 ולחשובנות שנת הכספים 2006, מאי 2008.

צוות משימה שהוקם ביוזמת בית-הספר לבריאות הציבור של "הדסה", האוניברסיטה העברית ואיגוד רופאי בריאות הציבור בישראל, בריאות התלמיד בישראל – תוכנית לאומית, טיוטת מסמך עמדה, מרס 2008.

### **חקיקה, הצעות חוק ופסיקה**

הצעת חוק ביטוח בריאות ממלכתי (תיקון – שירותי הרפואה המונעת ושירותי הבריאות לתלמיד), התשס"ז-2007.

חוק ביטוח בריאות ממלכתי (תיקון מס' 6), התשנ"ז-1997.

חוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994.

חוק ההסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב לשנת 1997), התשנ"ז-1996.

חוק לימוד חובה, התש"ט-1949.

בג"ץ 10794/05 דודי לנדאו ואח' נ' מדינת ישראל ואח', תק-על 2007(3), 3227.

בג"ץ 1083/07 ההסתדרות הרפואית בישראל ואח' נ' משרד הבריאות, תק-על 2007(1), 3217.

בג"ץ 5012/97 מתן שירותי בריאות סיעוד ורווחה ואח' נ' משרד הבריאות, תק-על 198(1), 326.

### **פרוטוקולים**